АДМИНИСТРАЦИЯМЕДВЕНСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ
Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е19.04.2024 131-ра_________________________ №_______поселок МедвенкаОб организации и проведении мероприятийпо противодействию распространению употреблениянаркотиков на территории Медвенского районаКурской области в рамках областного антинаркотическогомесячника «Курский край – без наркотиков»,посвященного Международному дню борьбыс наркоманией и незаконным оборотомнаркотиков (26 июня 2024 года)

В соответствии с решением антинаркотической комиссии в Курской области « Овыполнении Стратегии государственной антинаркотической политики РоссийскойФедерации в Курской области по итогам 2023года и мерах по повышению эффективности еереализации» (протокол от 21.03.2024 №1 «О проведении областного месячникаантинаркотической направленности и популяризации здорового образа жизни «Курский край– без наркотиков!», посвященного Международному дню борьбы с наркоманией инезаконным оборотом наркотиков (26 июня 2024 года)» и в целяхпротиводействия распространению употребления наркотиков на территории Медвенскогорайона Курской области:1.Провести на территории Медвенского района Курской области в период с 27 мая по26 июня 2024 года мероприятия по противодействию распространению употреблениянаркотиков в рамках областного антинаркотического месячника «Курский край – безнаркотиков».2.Утвердить прилагаемый состав организационного комитета по подготовке ипроведению мероприятий в рамках областного антинаркотического месячника «Курскийкрай – без наркотиков».3.Утвердить прилагаемый план проведения на территории Медвенского районасовместных мероприятий областного антинаркотического месячника «Курский край – безнаркотиков» (далее План).4.Секретарю районной межведомственной антинаркотической комиссии ДюминойН.В. обеспечить своевременное предоставление отчетности в Администрацию Курскойобласти.5.МКУ «Управление образования и молодежной политики» (Теплов А.А.),управлению социального обеспечения, материнства и детства Администрации Медвенскогорайона (Филатова Н.А.), МКУ «Управление культуры» (Черняк Ю.И.) организовать участиеподведомственных им учреждений в выполнении районного Плана совместных мероприятийпо подготовке и проведению районного антинаркотического месячника «Курский край- безнаркотиков!».

6.Рекомендовать главному редактору АУКО редакция газеты «Медвенскиеновости» (Мартыненко И.К.) обеспечить освещение мероприятий месячника.7.Аналитическую информацию об итогах проведения антинаркотического месячника«Курский край-без наркотиков!» представить в районную межведомственнуюантинаркотическую комиссию в Медвенском районе в срок до 26 июня 2024 года.8.Контроль за выполнением настоящего распоряжения возложить на заместителяГлавы Администрации Медвенского района Шевченко Н.В.9.Распоряжение вступает в силу со дня подписания.

Глава Медвенского района В.В.Катунин

ПРИЛОЖЕНИЕ №1к распоряжениюАдминистрации Медвенского районаот 19.04.2024 №131-ра

СОСТАВорганизационного комитета по подготовке и проведению совместных мероприятий в рамкахобластного антинаркотического месячника «Курский край – без наркотиков», посвященногоМеждународному дню борьбы с наркоманией и незаконным оборотом наркотиков(26 июня 2024 года)

Шевченко Н.В.- заместитель Главы Администрации Медвенского района-руководитель организационного комитетаДюмина Н.В.- главный специалист - эксперт, ответственный секретарь комиссии поделам несовершеннолетних и защите их прав управления социального обеспечения,материнства и детства Администрации Медвенского районаЛарина Н.В.- начальник отдела по опеке и попечительству АдминистрацииМедвенского района;Теплов А.А. - начальник МКУ «Управление образования»Филатова Н.А.- начальник управления социального обеспечения, материнства идетства Администрации Медвенского районаФомина М.А. - врач-нарколог областного бюджетного учреждения здравоохранения«Медвенская центральная районная больница» (по согласованию)Чаплыгин А.А. - начальник Отд МВД России по Медвенскому району (посогласованию)Черняк Ю.И. - начальник МКУ «Управление культуры»

ПРИЛОЖЕНИЕ №2к распоряжению АдминистрацииМедвенского районаот 19.04.2024 №131-ра
ПЛАНпроведения на территории Медвенского района совместных мероприятий областногоантинаркотического месячника «Курский край – без наркотиков», посвященногоМеждународному дню борьбы с наркоманией и незаконным оборотом наркотиков(26 июня 2024 года)

№ пп Наименование мероприятий Дата проведения Ответственные1. Подготовка к проведению на территории Медвенского района совместных мероприятийобластного антинаркотического месячника «Курский край – без наркотиков» (далее – месячник)1.1. Принятие нормативного акта(распоряжения Администрации Медвенскогорайона Курской области):- утверждение состава организационногокомитета по подготовке и проведениюсовместных мероприятий в рамкахобластного антинаркотического месячника«Курский край – без наркотиков»;- утверждение Плана совместныхмероприятий по участию в областномантинаркотическом месячнике «Курскийкрай – без наркотиков»

до 25.04.2024 АдминистрацияМедвенского районаКурской области

1.2 Организационное заседаниеорганизационного комитета по подготовке ипроведению совместных мероприятий врамках областного антинаркотическогомесячника «Курский край – без наркотиков».Определение функций членоворганизационного комитета.

до 25.04.2024 Шевченко Н.В.,заместитель ГлавыАдминистрацииМедвенского районаКурской области

1.3. Организация и обеспечение работы позакреплению номеров телефоновправоохранительных органов и органовисполнительной власти для организацииобращений граждан по вопросампротиводействия наркопреступности иоказания социально-психологической имедицинской помощи наркозависимым ичленам их семей в период проведенияобластного антинаркотического месячника

до 26.05.2024 АдминистрацияМедвенского районаКурской области, ОтдМВД России поМедвенскому району

1.4. Подготовка и направление главам сельскихпоселений писем о проведенииантинаркотического месячника. до 27.05.2024 Аппарат АНК района

1.5. Разработка и изготовление буклетов,листовок, плакатов, памяток и баннеров синформацией о проведении областногоантинаркотического месячника, номерах«телефонов доверия» и электронных адресах

до 27.05.2024 АУКО «Редакция газеты«Медвенские новости »

интернет-приемных исполнительныхорганов и правоохранительных органов,единого бесплатного федерального номера«телефона доверия» для детей, подростков иих родителей (8-800-2000-122).Опубликование памяток в районной газете«Медвенские новости».1.6. Разработка проектов волонтерских отрядоврайона, направленных на профилактикунаркомании и формирование здоровогообраза жизни у подростков и молодежи
до 27.05.2024 Отдел молодежнойполитики МКУ«Управление образованияи молодежной политики»1.7. Размещение на официальных сайтеАдминистрации Медвенского районаКурской области в сети Интернет иопубликование в районной газете«Медвенские новости» электронных адресовУФСКН России по Курской области,Отд.МВД России по Медвенскому району,на которые необходимо направлятьсообщения о точках торговлинаркотическими средствами инаркопритонах.

до 27.05.2024 АдминистрацияМедвенского районаКурской области, АУКОРедакция газеты«Медвенские новости»

2. Открытие месячника2.1. Подготовка и размещение в СМИ обращенийруководителей органов власти, участвующихв месячнике, к населению о проведениимесячника с предложением о принятииактивного участия в проведениизапланированных мероприятий

до 26.05.2024 Аппарат АНК района, ОтдМВД России поМедвенскому району

3. Антинаркотические мероприятия.3.1. Мероприятия, направленные на обеспечение активного участия граждан в проведениимесячника и повышение доверия населения к органам власти, осуществляющимпротиводействие наркоугрозе3.2. Торжественное открытиеантинаркотического месячника «Курскийкрай – без наркотиков».
27.05.2024 Аппарат АНК района, ОтдМВД России поМедвенскому районуМКУ «Управлениеобразования и молодежнойполитики», МКУ«Управление культуры»

3.3. Организация и проведение культурных икультурно-массовых мероприятий(фотовыставок, конкурсов рисунков иплакатов, концертов, «флеш-мобов»,выступлений агитбригад и т.д.),направленных на профилактику ипредупреждение наркотизации населения

весь периодпроведениямесячника
Аппарат АНК района, ОтдМВД России поМедвенскому районуМКУ «Управлениеобразования и молодежнойполитики», МКУ«Управление культуры»3.4. Участие в проведении интерактивныхопросов, направленных на выяснениеотношения молодежи к употреблениюнаркотиков и пропаганду здорового образажизни, в сообществах антинаркотического

весь периодпроведениямесячника
МКУ «Управлениеобразования и молодежнойполитики», МКУ«Управление культуры»

волонтерского движения молодежив Медвенском районе Курскойобласти, других молодежных организаций всоциальной сети «Вконтакте».3.5. Обеспечение оперативной проверкиправоохранительными органамиинформации, поступившей по «телефонамдоверия» с предоставлением отчетов впрокуратуру Медвенского района

весь периодпроведениямесячника
Отд МВД России поМедвенскому району

3.6. Обеспечение активного выявления иадминистративного задержания лиц,обосновано подозреваемых в незаконномобороте наркотиков, проведение личногодосмотра, медицинскогоосвидетельствования на состояниеопьянения на наличие наркотиков ворганизме, составление по результатампроверки протоколов об административныхправонарушениях, организация ихрассмотрения по существу судебнымиорганами

весь периодпроведениямесячника
Отд МВД России поМедвенскому району,ОБУЗ «Медвенская ЦРБ»

3.7. Организация и проведение мероприятий повыявлению наркопритонов, привлечениевиновных в организации и содержаниипритонов к уголовной ответственности

весь периодпроведениямесячника
Отд МВД России поМедвенскому району

3.8. Организация проведения совместно сОГИБДД Отд МВД России по Медвенскомурайону рейдов в целях оперативногообнаружения и установления каналовпоставки наркотиков с использованиемавтотранспорта

весь периодпроведениямесячника
Отд МВД России поМедвенскому району

3.9. Обеспечение дополнительного контроля запринятием мер к осмотру транспортныхсредств, с использованием которогоосуществлялась перевозка и развозканаркотических средств по тайникам идругим адресатам, и признание его, приналичии оснований, вещественнымдоказательством, обеспечение егосохранности в соответствии с требованиямиУПК РФ

весь периодпроведениямесячника
Отд МВД России поМедвенскому району

3.10. Организация проведения межведомственныхрейдов общественных организацийправоохранительной направленности (ДНД,«Родительский патруль», Совет отцов) вместах досуга молодежи с целью выявленияфактов незаконного употребления, храненияи распространения наркотиков ипсихотропных веществ

весь периодпроведениямесячника
Отд МВД России поМедвенскому району ,КДН и ЗП Медвенскогорайона, образовательныеорганизации Медвенскогорайона, администрациимуниципальныхобразований Медвенскогорайона.3.11. Обеспечение систематического проведениярейдов для выявления водителей, весь периодпроведения Отд МВД России поМедвенскому району

управляющих транспортными средствами внаркотическом опьянении, с последующимрассмотрением вопроса о привлечении их кадминистративной ответственности в виделишения водительских прав

месячника

3.12. Активизация выявления лиц,злоупотребляющих наркотиками, а такжемотивации наркозависимых к лечению
весь периодпроведениямесячника

Учреждения системыпрофилактики
3.13. Принятие дополнительных мер кобеспечению явки на прием к детскимп с и х и а т р а м - н а р к о л о г а мнесовершеннолетних, состоящих насовместном учете в наркологическойслужбе и ПДН, в связи с потреблениемнаркотических средств и уклоняющихся отлечения

весь периодпроведениямесячника
Отд МВД России поМедвенскому району ,КДН и ЗП Медвенскогорайона, администрациимуниципальныхобразований Медвенскогорайона, МКУ «Управлениеобразования и молодежнойполитики»3.14. Подготовка агитационных «досок» синформацией о вреде наркотиков спризывами вести здоровый образ жизни иразместить их во всех общеобразовательныхшколах района.

весь периодпроведениямесячника
МКУ «Управлениеобразования и молодежнойполитики»

3.15. Активизация работы участковыхуполномоченных полиции по выявлению ипресечению наркопреступлений иправонарушений, изобличению лиц,вовлеченных в незаконный оборот НС,путем проведения обходов обслуживаемыхучастков, опросов граждан, работниковорганизаций, развлекательных учреждений.

весь периодпроведениямесячника
Отд МВД России поМедвенскому району

3.16. Организация и проведение книжныхвыставок «Скажи наркотикам НЕТ!» весь периодпроведениямесячника
МКУ «Управлениеобразования и молодежнойполитики», школьныебиблиотеки,МКУ «Управлениекультуры», МКУК«Межпоселенческаябиблиотека Медвенскогорайона»

3.17. Организация и проведение спортивныхсоревнований под девизом «Курский край –без наркотиков»
весь периодпроведениямесячника

МКУ «Управлениеобразования и молодежнойполитики»,МКОУ ДОД «Детско-юношеская спортивнаяшкола»ДОЛ «Березка»3.18. Сбор информации о фактах бездействияправоохранительных органов послеполучения сигналов о совершенииправонарушений и преступлений в сференезаконного оборота наркотических средств

весь периодпроведениямесячника
Прокуратура Медвенскогорайона

3.19. Проведение мероприятий по выявлению весь период Прокуратура Медвенского

наркозависимых лиц, имеющих правоуправления транспортными средствами,разрешения на хранение и ношение оружия,с целью прекращения данного права всудебном порядке

проведениямесячника района

3.20. Обеспечение информационного наполнениявкладок на официальных сайтах в сети«Интернет» Администрации Медвенскогорайона о результатах проводимыхмероприятий

весь периодпроведениямесячника
АдминистрацииМедвенского районаКурской области,органы местногосамоуправленияМедвенского районаКурской области3.21. Своевременное принятие мер, направленныхна профилактику употребления ипредупреждение наркотизации иалкоголизации несовершеннолетних, а такжепривлечения лиц к административнойответственности (ст.6.8, ст.6.9, ч.2 ст.20.20,ст.20.22 КоАП РФ)

весь периодпроведениямесячника
Отд МВД России поМедвенскому району, КДНи ЗП Медвенского района

3.22. Усиление контроля за поведением лиц,осужденных к мерам наказания, несвязанным с лишением свободы, особеннопотребителей наркотиков или осужденныхза совершение преступлений в сференезаконного оборота наркотиков и принятиедополнительных мер профилактическоговоздействия с целью недопущениясовершения ими новых подобныхправонарушений и преступлений

весь периодпроведениямесячника
Обоянскиймежмуниципальныйфилиал ФКУ УФСИНРоссии по Курскойобласти

3.23. Активизация выявления лиц,злоупотребляющих наркотиками, а такжемотивации наркозависимых к лечению исоциальной реабилитации.

весь периодпроведениямесячника
ОБУЗ «Медвенская ЦРБ»Управление социальногообеспечения, материнстваи детства АдминистрацииМедвенского района3.24 Организация и проведение киномероприятийв рамках антинаркотического месячника«Курский край - без наркотиков!»

27.05.2024-26.06.2024 МКУ «Управлениекультуры»
3.25. Организация и проведение фотовыставок,конкурсов рисунков, плакатов наантинаркотическую тему, направленных напропаганду здорового образа жизни, в томчисле в учреждениях образования, культуры,в учреждениях дополнительногообразования

10.06.2024 МКУ «Управлениеобразования и молодежнойполитики»МКУ «Управлениекультуры»

3.2.Мероприятия, направленные на сокращение предложения наркотиков(правоохранительный блок)3.2.1 Обеспечение оперативной проверкиинформации, поступившей по номерам«телефонов доверия» и дежурных частей
В периодпроведениямесячника

Отд МВД России поМедвенскому району
3.2.2 Организация мероприятий, направленных наполучение оперативно-значимойинформации по фактам незаконнойдеятельности в сфере незаконного оборота

В периодпроведениямесячника
Отд МВД России поМедвенскому району

https://pandia.ru/text/category/dopolnitelmznoe_obrazovanie/
https://pandia.ru/text/category/dopolnitelmznoe_obrazovanie/

наркотиков3.2.3 Проведение мероприятий в рамках 1 этапамежведомственной комплекснойоперативно-профилактической операции«Мак-2024»

В периодпроведениямесячника(по отдельномуплану)

Отд МВД России поМедвенскому району

3.2.4 Организация и проведение комплексамероприятий по обеспечениюобщественного порядка и безопасности вместах массового отдыха, на объектахсанаторно-курортного комплекса, в томчисле в организациях отдыха и оздоровлениянесовершеннолетних и подростков,состоящих на профилактическом учете ворганах внутренних дел

В периодпроведениямесячника
Отд МВД России поМедвенскому району

3.2.5 Проведение рейдовых мероприятий с цельюконтроля за лицами, осужденными к мерамнаказания, не связанным с лишениемсвободы, потребляющими наркотическиесредства или осужденными за совершениепреступлений в сфере незаконного оборотанаркотических средств и принятиедополнительных мер профилактическоговоздействия с целью недопущениясовершения ими новых подобныхправонарушений и преступлений

В периодпроведениямесячника
Отд МВД России поМедвенскому району ,отдел УФСИН России поКурской области

3.2.6 Организация и проведение целевыхоперативно-профилактических мероприятийпо пресечению фактов незаконногоупотребления, хранения и распространениянаркотиков и психотропных веществв местах массового пребывания подросткови молодежи

В периодпроведениямесячника
Отд МВД России поМедвенскому району

3.3. Мероприятия, направленные на сокращение спроса на наркотики и предупреждениеправонарушений в сфере их незаконного оборота путем совершенствования системыпрофилактики, лечебной и реабилитационной работы (профилактика наркомании)3.3.1 Организация и проведение оперативно-профилактического мероприятия «Защита» В периодпроведениямесячника
Отд МВД России поМедвенскому району, КДНи ЗП Медвенского района,МКУ «Управлениеобразования имолодежной политики» ,ОБУЗ «Медвенская ЦРБ3.3.2. Проведение профилактическихантинаркотических мероприятий с детьми влагерях с дневным пребыванием на базеобщеобразовательных организаций

С 1 по 20 июня2024 МКУ «Управлениеобразования имолодежной политики»
4. Подведение итогов проведения на территории Медвенского района областногоантинаркотического месячника «Курский край – без наркотиков».4.1 Рассмотрение итогов проведения натерритории Медвенского района совместныхмероприятий областногоантинаркотического месячника «Курский

28.06.2024 Районнаямежведомственнаяантинаркотическаякомиссия в Медвенском

край – без наркотиков» на заседаниирайонной межведомственнойантинаркотической комиссии в Медвенскомрайоне

районе

4.2. Направление итоговой информации опроведении антинаркотическогомесячника в Администрацию Курскойобласти.

До 15.07.2024 АдминистрацияМедвенского районаКурской области
4.3. Размещение информации об итогахмесячника на официальном сайтеАдминистрации Медвенского районаКурской области

До 20.07.2024 АдминистрацияМедвенского районаКурской области
4.4. Опубликование итогов проведениямесячника в районной газете «Медвенскиеновости»

До 20.07.2024 АУКО «Редакциягазеты «Медвенскиеновости»